
SUMMARY  

  

VÆRDIANSÆTTELSE AF SAMARBEJDE EFTER SKILSMISSE (SES) 

 
SES er en kombination af behandlingsværktøjer og materialer, som kan hjælpe familier, der går 

igennem en skilsmisse eller separation. Det består af evidensbaserede digitale værktøjer tilgængelige 

på en online platform med supplerende undervisning og materiale. SES er udviklet af forskere fra 

Københavns Universitet og er testet i et treårigt randomiseret kontrolleret forsøgsstudie (RCT). Re-

sultaterne viser et signifikant fald i symptomer relateret til depression, angst, somatisering, konflikt, 

stress og på antallet af sygedage for interventionsgruppen, men kun et begrænset fald for kontrol-

gruppen. Det betyder, at SES har haft omkostningsreducerende effekter. Baseret på økonomiske 

indikatorer blev en værdi estimeret for hvert udfald ved brug af gennemsnitlige omkostninger og 

tilgængelige oplysninger om prævalens. Herunder opsummeres de beregnede økonomiske effekter 

fra at anvende SES. Uddybende beskrivelser af metode og resultater kan findes i den tekniske note. 

RESULTATER 

› De økonomiske værdier for depression, angst og 

stress reflekterer: (1) lavere sundhedsomkostninger, 

(2) tabt produktivitet fra sygefravær og (3) fraskiltes 

gevinst fra færre symptomer (f.eks. fra ikke længere 

af være deprimeret). Ved brug af passende vægte for 

overlappende effekter er de samlede værdier per per-

son beregnet til DKK 11,300 (depression), 4,100 

(angst) og 8,700 (stress). 

› Den økonomiske værdi for somatisering reflekterer: 

(1) flere lægekonsultationer og (2) lavere produktivi-

tet før og efter sygefravær. Den samlede værdi er be-

regnet til DKK 3,900 per person. 

› Den økonomiske værdi for konflikt reflekterer: (1) ju-

ridiske omkostninger og (2) fraskiltes gevinst ved et 

lavere konfliktniveau. Den samlede værdi er beregnet 

til DKK 6,300 per person. 

› Den samlede værdi for alle effekter er 34,600 

per person. Dette er et potentielt økonomisk udfald 

ved at anvende SES. 

› Cirkeldiagrammet viser værdierne fordelt på interes-

sent. Størstedelen kan tilskrives færre sundhedsom-

kostninger i det offentlige (44%); dernæst fraskiltes 

gevinster fra færre symptomer (29%); sidst et lavere 

produktivitetstab for arbejdspladsen (27%). 

› Tilgængelige RCT-scorer tillader også at estimere ef-

fekterne ved at anvende SES på sygedage alene. Re-

sultaterne viser at behandlingsgruppen har 5,5 færre 

sygedage efter 12 måneder. De beregnede besparel-

ser er DKK 12,200 per person.   

  Vægtet værdi 

per person 

Depression  DKK 11,300 

Angst  DKK 4,100 

Somatisering  DKK 3,900 

Konflikt  DKK 6,300 

Stress  DKK 8,700 

Samlet værdi per  

person ved brug af CAD 

DKK 34,600 

*Værdierne er vægtet for at undgå dobbelttælling. 
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Det offentlige Arbejdspladsen Fraskilte
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